
Об утверждении Правил выплаты единовременной компенсации должностному 
лицу таможенного органа при получении увечья, либо иного повреждения 
здоровья, исключающего для него возможность в дальнейшем заниматься 
профессиональной деятельностью, а также в случае его гибели (смерти) в связи с
исполнением служебных обязанностей

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 7 октября 2010 года № 
1034. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 20
октября 2011 года № 1192
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 20.10.2011 № 

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня первого1192
официального опубликования).
      В соответствии с  статьи 500 Кодекса Республики Казахстан от 30 пунктом 4
июня 2010 года "О таможенном деле в Республике Казахстан" Правительство 
Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемые Правила выплаты единовременной компенсации 
должностному лицу таможенного органа при получении увечья, либо иного 
повреждения здоровья, исключающего для него возможность в дальнейшем 
заниматься профессиональной деятельностью, а также в случае его гибели (
смерти) в связи с исполнением служебных обязанностей.
      2. Признать утратившим силу  Правительства Республики постановление
Казахстан от 27 октября 2005 года № 1079 "Об утверждении Правил выплаты 
единовременной компенсации должностному лицу таможенного органа при 
получении увечья либо иного повреждения здоровья, исключающего для него 
возможность в дальнейшем заниматься профессиональной деятельностью, а 
также в случае его гибели (смерти) в связи с исполнением служебных 
обязанностей" (САПП Республики Казахстан, 2005 г., № 38, ст. 545).
      3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после первого официального опубликования.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       К. Масимов
У т в е р ж д е н ы           
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 7 октября 2010 года № 1034



Правила
выплаты единовременной компенсации должностному лицу
таможенного органа при получении увечья, либо иного повреждения
здоровья, исключающего для него возможность в дальнейшем
заниматься профессиональной деятельностью, а также в случае его
гибели (смерти) в связи с исполнением служебных обязанностей

      1. Настоящие Правила выплаты единовременной компенсации должностному
лицу таможенного органа при получении увечья, либо иного повреждения 
здоровья, исключающего для него возможность в дальнейшем заниматься 
профессиональной деятельностью, а также в случае его гибели (смерти) в связи с
исполнением служебных обязанностей (далее - Правила) разработаны в 
соответствии с  статьи 500 Кодекса Республики Казахстан от 30 июня пунктом 4
2010 года "О таможенном деле в Республике Казахстан" и определяют порядок 
выплаты единовременной компенсации должностному лицу таможенного органа 
при получении увечья, либо иного повреждения здоровья, исключающего для 
него возможность в дальнейшем заниматься профессиональной деятельностью, а
также в случае его гибели (смерти) в связи с исполнением служебных 
о б я з а н н о с т е й .
      2. Выплата единовременной компенсации производится лицам, имеющим 
право на ее получение, финансовой службой таможенного органа по месту 
работы должностного лица (далее - финансовая служба) на основании приказа 
р у к о в о д и т е л я  т а м о ж е н н о г о  о р г а н а .
      Лицами, имеющими право на получение единовременной компенсации в 
случае гибели (смерти) должностного лица таможенного органа в связи с 
исполнением служебных обязанностей, являются семья погибшего (умершего) 
или его иждивенцы (наследники), а в случае получения должностным лицом 
таможенного органа увечья, либо иного повреждения здоровья, исключающего 
для него возможность в дальнейшем заниматься профессиональной 
деятельностью - соответствующее должностное лицо таможенного органа.
      3. Расследование об обстоятельствах гибели (смерти) должностного лица 
таможенного органа, а также получения увечья, либо иного повреждения 
здоровья, исключающего для него возможность в дальнейшем заниматься 
профессиональной деятельностью, производится в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан. V053932
      4. С момента принятия комиссией по расследованию несчастного случая 
заключения, подтверждающего факт гибели (смерти) должностного лица 
таможенного органа в связи с исполнением служебных обязанностей, а также 



при получении им увечья, либо иного повреждения здоровья, исключающего для
него возможность в дальнейшем заниматься профессиональной деятельностью, 
кадровая служба таможенного органа по месту работы должностного лица (далее
- кадровая служба) в течение 7 календарных дней письменно извещает лиц, 
имеющих право на получение единовременной компенсации, о необходимости 
подачи заявления на выплату единовременной компенсации (далее - заявление) с
представлением следующих документов:
      1) в случае гибели (смерти) должностного лица таможенного органа:
      копию документа, удостоверяющего личность получателя;
      копию свидетельства органов записи актов гражданского состояния о смерти,
з а в е р е н н у ю  н о т а р и а л ь н о ;
      копию свидетельства о рождении несовершеннолетнего получателя;
      свидетельство о заключении брака, либо исполнительный документ судебных
органов об алиментах (документ об опекунстве), либо свидетельство о праве на 
н а с л е д с т в о ;
      2) при получении должностным лицом таможенного органа увечья, либо 
иного повреждения здоровья, исключающего для него возможность в 
дальнейшем заниматься профессиональной деятельностью:
      м е д и ц и н с к о е  з а к л ю ч е н и е ;
      копию справки  уполномоченного органа в территориального подразделения
области социальной защиты населения об установлении инвалидности;
      3) при определении стойкой утраты трудоспособности без установления 
инвалидности:  медицинское заключение.
      5. При обращении лиц, имеющих право на получение единовременной 
компенсации, с заявлением кадровая служба проверяет полноту и правильность 
оформления документов, указанных в пункте 4 настоящих Правил.
      В случае, неполного представления требуемых документов или их 
неправильного оформления заявление не подлежит регистрации, в течение пяти 
рабочих дней возвращается заявителю с указанием причин возврата.
      6. Кадровая служба, зарегистрировав заявление в журнале, формирует дело на
получателя единовременной компенсации и направляет его в финансовую 
с л у ж б у .
      7. Финансовая служба, приобщив к делу справку о денежном содержании 
должностного лица по последней занимаемой должности, в срок не более 7 
календарных дней, представляет дело руководителю таможенного органа по 
месту работы должностного лица для принятия решения о выплате 
единовременной компенсации с указанием даты ее назначения.
      8. Выплата единовременной компенсации осуществляется финансовой 
службой путем перечисления на лицевой счет или текущий счет получателя в 



банках либо организациях, имеющих лицензии Национального Банка 
Республики Казахстан на осуществление соответствующих видов банковских 
операций, в течение двух месяцев с момента подачи заявления в порядке, 
установленном  Республики Казахстан.законодательством
      Несовершеннолетнему получателю выплата единовременной компенсации 
производится путем перечисления бюджетных денег на его счет, указанный в 
заявлении, с одновременным уведомлением об этом органов опеки и 
попечительства или его законных представителей в течение двух месяцев с 
момента подачи заявления.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


